praedicit benignitatem, prorsus alienam a siti humani sanguinis. (Pelop. 21:) Pelopidas et Theocritus vates abhorrent humanum quod ante Leuctricam pugnam ab iis flagitabatur sacrificium: οὐ γὰρ τὸνς Τυφῶνας ἐκείνοντος οὐδὲ τὸνς Γίγαντας ἄρχειν, ἀλλὰ τὸν πάντων πατέρα θεῶν καὶ ἀνθρώπων. De superst. I, 399 praecclare horrem suum Poenorum cultus exposuit: quasi cum sublimissimo poeta certaret¹⁾.

¹⁾ First Moloch, horrid king, besmear'd with blood
Of human sacrifice, and parents tears cet.

4. Missis subtilibus omnibus iisdemque inanibus quaestionibus, quae philosophorum exercuerunt ingenia, quibus negotiis Numen seu Numina tempus consumerent¹⁾, unum hoc, quod ad vitam hominum regendam maximi est momenti, constanter tenuit: esse divinam aliquam πρόνοιαν, omnibus hominum λογισμοῖς superiorem²⁾: quod quidem dogma nemo e veteribus rerum scriptoribus vel tam aperte proposuit vel tam egregie defendit. Qua in sententia quanta insit utilitas ad adolescentium animos bene conformandos, non est quod pluribus demonstremus. Quid alii ilique optimi scriptores? Cicero (Att. XIV, 11): Sed haec Fortuna viderit, quoniam ratio non gubernat. Hoc ex diurna vita didicerat! Caesar (b. C. III, 68. cf. b. G. VI, 35. Mommsenus III, 430.): Fortuna, quae plurimum potest cum in reliquis rebus tum praecipue in bello. Salustius (Cat. 8): Sed profecto Fortuna in omni re dominatur. Plinius (N. H. II, 5): Toto quippe mundo et locis omnibus omnibusque horis omnium vocibus Fortuna sola invocatur. (ib.) Deos agere curam rerum humanarum credi, ex usu vitae est. Diversine igitur ea in sentiendi ratione et Cicero et Salustius et ipse Caesar a Plautino servulo, ita philosophante: (Pseud. II, 3, 12)

Centum doctum hominum consilia sola haec devincit dea
Fortuna — — ?

Taline doctrina sola imbuendi sunt adolescentium animi? Annon potius is opponendus erit scriptor, qui melius aliquid sensit? Quanto sapientius jam Juvenalis (X, 365):

— — nos te,

Nos facimus, Fortuna, deam coeloque locamus

At aperte Plutarchus: (Per. 34) Lacedaemonis mox, ut Pericles ingenii sui viribus confusus praedixerat, pax facienda fuisse, εἰ μή τι δαιμόνιον ὑπηραγτιώθη τοῖς ἀνθρώποις λογισμοῖς. De eadem re coryphaeus scriptorum Thucydides (II, 65) ita: τοσοῦτον τῷ Περισκελεῖ ἐπερίσσευτε τότε, ἀφ' ὧν αὐτὸς προέγραψε, καὶ πάντα ἦν ὁμοίως περιγνέσθαι τῶν Πελοποννησίων ειτε. Quae quidem etsi post a. CDIV scripsit, cum totum bellum animo perspicere licebat, nullam humanae debilitatis aut numinis facit mentionem. Similiter Brut. 47: ἀλλὰ τῶν πραγμάτων, οὓς ἔκπειν, οὐκ ἔτι πολλοῖς ὅντων καθεκτῶν, ἀλλὰ μοναρχίας δεομένων, διθεόδοξος ἐξάγειν — τὸν μόνον ἐμποδὼν ὅντα (Brutum) τῷ κρατεῖν δυναμένῳ βουλόμενος, ἀπέκουψε τὴν τύχην ἐκείνην, κατέρρει λιγνύτατο cet. i. e. regitur Fortuna a Deo. Praeclarissime (Tim. 36) dicit, omnes res ab hominibus bene gestas soli numinis benignitati deberi: πολλάκις ἔφη τῷ θεῷ χάριν ἔχειν, οὗτοι βούλόμενος σῶσαι Σικελίαν ἐπειγόμενοι τὴν αὐτοῦ προσῆγοράν. Sic. (Lyc. 7) „θεῖον εὐτύχημα“ Lycurgus Laconibus. Illustribus ejus generis dictis abundant vitae Plutarchiae. — Atque adeo id jam perspexit scriptor, vel pessimis hominibus interdum secundam a numine fortunam dari, quorum opera efficeretur egregia aliqua res; neque ideo esse quod exclamaremus (Soph. El. 823): ποὺ